„ quod ne a tineis & blattis eorum inter manus , qui ejus-
 „ modi οὐαγῆλα haud curant , consumatur , optandum est (g).
 „ Epistolarum unam , quam ad *Leibnitium* dedit , reperies
 „ in *Miscellaneis Leibnitianis* , n. v. p. 15-17 , cui tamen edi-
 „ tor *Fellerus* perperam annum MDCXCV apposuit , cum
 „ scripta sit anno sequenti XCVI , quippe quo princeps Caro-
 „ lus Josephus de Ligne , regis Portugalliae tum ad cæsa-
 „ rem legatus , comitem de Halleweil conducti cujusdam
 „ scicarii opera (de quo assassinio *Greiffencranzius* in ea) in-
 „ teremit . „

Greiffencranzio defuncto senior consiliariorum *Joannes Reinhardus Sturz* (a) senatus amplissimi consilia atque cancellariæ negotia direxit per tres annos , anno autem hujus seculi XVIII e vivis eruptus locum reliquit *Gabrieli Davidi ab Hielmburg* (b) , qui ad dignitatem Cancellarii affectans iter Hol-
 miam

(g) Eventus nondum satis respondit huic optato. Frustra enim in *G. G. Leibnitii* epistolarum ad diversos , a *Chr. Kortholto* an. 1735 Lipsiæ editarum vol. I , quo epistolæ etiam historici argumenti continentur , literas tum ab *Leibnitio* ad *Greiffencrantzium* , tum ab hoc ad illum scriptas quæras. Nonnullas vero , easque numero novem inde ab an. 1695 per quadriennium scriptas multaque doctrinæ varietate refertas communicavit *Moserus* l.c.

(a) Is quidem patre *Jo. Adamo Sturtz* , consiliario fisci Bipontini & consistorii reformati præside d. 1 Oct. st. v. 1660 natus , inde ab an. 1687 Charlottæ Fridericæ , principis viduæ a consiliis esse cœperat , ac dein ab an. 1693 a consiliis regiminis Bipontini esse jussus est , tandem d. 4 Febr. 1718 diem obiit supremum , relicto paterni nominis haerede *Carolo Sturzio* , qui muneribus publicis amplissimis ornatus vitam d. 17 Febr. 1767 finivit.

(b) Cujus nomen antea fuerat gentilitium *Burgmann* , quam a rege Suecorum nobilitate donatus esset. Ceterum vir erat litterarum amantissimus.

miam suscepit, sed antequam eo venisset, de regis Caroli XII morte immatura certior factus animum ad nos redeundi abiecit. Quo pacto dein *Fridericus Philippus Schorrius f. de Schorr*, prærogativa post liberorum imperii Baronum & novo nomine *de & a Schorrenburg* auctus ad dignitatem præsidis adscenderit, sed anno ineunte XXIIII. muneribus omnibus destitutus fuerit, supra jam memoravimus (c).

XVI.

Qui *Schorrenburgii*, primarii reipublicæ administri exuviis ornatus fuit, haud quidem præsidis, sed Cancellarii titulo illustris, DAVID HAUMUELLERUS A MUEHLENTHAL, proxime quidem a nostra memoria abest, atque sermone hominum celebratur, sed secum nomen & familiam alio transstulit, ita ut parciori mihi in ejus vita enarranda condonandum sit. Lucem vero is primum adspicere cœperat Dirmsteñii, veteri ditionis Wormatiensis vico, an.CICICLXXXVI. Patre quidem usus est, ex familia Basiliensi antiqua oriundo, *Jo. Matthia Haumüller a Mühlenthal*, qui superiori seculo in Palatinatu consiliarii & commissarii provincialis muneribus conspicuus fuit, dein ineunte hoc seculo consiliarii sanctioris

(c) In vita *Schorrii*, qui inter Cancellariis tertius fuit p. 23 not. (a). Quod reliquum est, addimus, ipsum auctorem suis scripti eritici, quo Anvillanorum prætensa jura immunitatis a censu pensionibusque annuis confutata sunt an. 1723 excusi, cuius indicem vide in *curis poster. in Pareum, Miscell. hist. Palat. Bipont.* p. 206 § 10. Quibus modis idem de rebus reformatorum restituidis & stabilendi bene mereri studuerit, ex scriptis publicis, quæ ab an. 1719 prodiere, notissimum est.

(a) Grato profiteor animo, liberalem viri ampl. *J. F. Miegii*, consiliarii eccles. & matrim. Heidelbergensis animum, quo sua sponte mihi copiam eorum fecit, quæ ad Cancellarii nostri memoriam illustrandam pertinentia existimavit.

etioris ac vicarii praesidis & senatus ecclesiastici, & collegii, cui redditum sacrorum administratio curae est, honoribus magis illustratus est, denique ex conductione bonorum ecclesiasticorum famam divitiasque meruit (b): matre vero, *Martha, Wendelin de Schmal*, supremi copiarum Palatinarum recensioni ac stipendiis quondam praefecti, filia. Ingenio ad artes natus excellentiori, mature studia bene in initiis doctrinæ posita in academiis exterarum gentium amplificaturus petit Basileam, Argentoratum, Jenam & Lugdunum Batavorum. Redux inde multiplici ornamentorum genere auctus mox inclarescere, atque rebus familiæ suæ cavere cœpit una cum fratribus, quorum alterum natu majorem, alterum minorē habebat. Sacris tum commutatis, & commendatione potentissimi electoris Palatini, & suis artibus a duce nostro, serenissimo quondam *GUSTAVO SAMUELE LEOPOLDO* facile impetravit, d. XX Maii an. CICCCXXIII, ut duplicem & cubicularii nobilis & consiliarii regiminis honorem consequeretur (c); quo ex tempore apud nos præ ceteris florere cœpit ingenii, doctrinæ, & eloquentiæ cum dignitate conjunctæ laudibus. Itaque, quum, post *Schorrenburgii* exilium, senatus amplissimus praefide egeret, ita *Haumüllerus* inter collegas eminere visus est, ut consiliarii intimi & Cancellarii amplissimas dignitates præter archisatrapiam Bipontinam, quam paulo ante jam adeptus erat, d. IIII Maii anno CICCCXXIII adire juberetur (d). Qua quidem persona

V

indu-

(b) Vide de eo *Struvii Bericht von der Pfälzischen Kirchenhistorie* passim.

(c) Eodem die cum *Haumüller*o in senatum introducebatur vir ampl. *Michael Philippus Weber*, qui foret a secretis consilii sanctioris & regiminis. Sed is anno sequenti 1724 d. 11 Aug. munus Secretarii regiminis commutavit honore consiliarii, retento simul Secretarii intimi munere.